
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081600250

250

Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2019

O Prefeito Delcio José Sato Faz Saber Que Encontra-Se Aberto O Seguinte
Processo Licitatório: Pregão Presencial nº 63/2019 - Edital nº 114/2019 - Processo nº
8.444/2019 - Objeto: Registro de preço de máquina de lavar e secadora de roupas para
atender diversas unidades de Creche em funcionamento e ainda equipar unidades que
serão abertas, pelo período de 12 meses - Abertura: 30.08.2019 - às 09h30m - Av. Dona
Maria Alves, 865, Centro. O Edital completo encontra-se no site:
http://transparencia.ubatuba.sp.gov.br.

DELCIO JOSÉ SATO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 140/2019 - Processo: 7594/2019 - PP N°56/2019 - Objeto: Aquisição de
Diversos Materiais e Contratação de Serviços para Desenvolvimento do Circuito Brasileiro
de Surf Feminino. Através da Prefeitura Municipal de Ubatuba, com a Organização e
Coordenação da Secretaria Municipal de Esportes - Contratada: A.C.F. FERNAINE COMÉRCIO
& SERVIÇO LTDA - Valor global: R$ 373.051,00 - Prazo: Até 31/10/2019 - Assinatura:
07.08.2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS OBRAS Nº 7/2019

Processo nº 77/2019.
A Prefeitura Municipal de Uchoa faz saber a todos os interessados que se

encontra aberta a TPO nº 007/2019, referente à Contratação de empresa especializada
para a Execução de Obras e Serviços de reforma da UBS Tereza Gallo, CNES 2036150, em
atendimento à Proposta SISMOB nº. 11837.8510001/18-004 decorrente do Programa
Requalifica UBS, habilitado através da Portaria MS nº. 4.358, de 28/12/2018, incluindo todo
material e mão de obra, de acordo com o Projeto Básico, Planilha Orçamentária,
Cronograma Físico Financeiro, Memorial Descritivo e Fotográfico. O recebimento dos
envelopes se dará até as 12:00h do dia 03/09/2019, e a abertura dos mesmos à partir das
12:30h do mesmo dia, na sede da Prefeitura Municipal de Uchoa. O Edital de inteiro teor
estará à disposição dos interessados de segunda a sexta-feira das 09:00h às 16:00h na sede
da Prefeitura Municipal e poderá ser solicitado no site www.uchoa.sp.gov.br. Quaisquer
outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (17) 38269500.

Uchoa, 15 de Agosto de 2019
VALDEMIR ANTONIO PINHEIRO DE CARVALHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019

Processo Administrativo nº 23/2019.
A Prefeitura Municipal de Urânia (SP) torna público que fará realizar o certame

licitatório na modalidade de Pregão Presencial, para contratação de empresa especializada
para fornecimento de equipamentos e materiais permanentes oriundos da Emenda
Parlamentar Federal nº 13824.471000/1170-02. Os documentos para o credenciamento,
envelope proposta e documentação de habilitação deverão ser entregues à Avenida Brasil,
nº. 390, centro, nesta cidade, impreterivelmente até as 09h00min do dia 28 de agosto de
2019, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal e o credenciamento e abertura dos
envelopes será realizado na sequência. O edital completo e maiores informações serão
fornecidos pelo Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal, de Segunda a Sexta-
feira, das 08h30min às 11h30min e das 13h00min às 16h00min pelo e-mail:
licitacao@urania.sp.gov.br.

Urânia, 14 de agosto de 2019.
MARCIO ARJOL DOMINGUES.

Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019

Processo Administrativo nº 27/2019
A Prefeitura Municipal de Urânia (SP) torna público que fará realizar o certame

licitatório na modalidade de Pregão Presencial, para contratação de empresa para
aquisição de material de construção, elétricos e hidráulicos para manutenção e
conservação em prédios e logradouros públicos de nosso município. Os documentos para
o credenciamento, envelope proposta e documentação de habilitação deverão ser
entregues à Avenida Brasil, nº. 390, centro, nesta cidade, impreterivelmente até as
09h00min do dia 30 de agosto de 2019, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal e
o credenciamento e abertura dos envelopes será realizado na sequência. O edital completo
e maiores informações serão fornecidos pelo Departamento de Licitações da Prefeitura
Municipal, de Segunda a Sexta-feira, das 08h30min às 11h30min e das 13h00min às
16h00min pelo e-mail: licitacao@urania.sp.gov.br.

Urânia, 15 de agosto de 2019.
MARCIO ARJOL DOMINGUES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUPÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019

Sistema de Registro de Preços. Modalidade Pregão (Presencial) Pregão nº 17/2019 -

Tipo: Menor Preço unitário por item. Objeto: Registro de Preços de medicamentos

prescritos em conformidade com o RENAME (Relação Nacional de Medicamentos), para

uso e distribuição nas Unidades de Saúde do Município de Urupês/SP, durante o

período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes do Edital. A sessão

pública de processamento terá início às 9 h (nove horas - horário de Brasília/DF) do

dia 29/8/2019 (quinta-feira). O Edital estará à disposição dos interessados no Setor de

Licitações da Prefeitura, situado na Rua Gustavo Martins Cerqueira, nº 463, Saguão 2,

Centro, em Urupês/SP, de segunda à sexta-feira, nos dias úteis, no horário das 8 h às

11 h e das 13 h às 17 h, bem como no endereço eletrônico: www.urupes.sp.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas pelo telefone/fax: (17) 3552-1144 ou pelo

e-mail: licitacoes@urupes.sp.gov.br.

Urupês, 15 de agosto de 2019.

ALCEMIR CASSIO GREGGIO

Prefeito

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

EMPRESA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANIZAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº. 99.023/2018-O, Contratante EMPRES A
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANIZAÇÃO-EMURB, Contratada CAMEL EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: O presente Instrumento tem como objeto reajustar o valor
do saldo Contratual de R$ 12.151.497,87(doze milhões, cento e cinquenta e um mil,
quatrocentos e noventa e sete reais e vinte e oitenta e sete centavos), com base no mês
de Janeiro de 2018, nos termos da Planilha de Apostilamento apresentada pela Empresa
Contratada, atestada e ratificada pelo Fiscal e aprovada pelo Diretor de Obras, utilizando-
se como fator o índice nacional de custo da Construção-INCC do Contrato, referente a
Execução da Obra de Complementação da Infraestrutura do Loteamento Marivan no Bairro
Santa Maria - Aracaju/SE, valor do reajuste R$ 566.662,23,recursos do Convênio nº.
150/2011 - SEPLOG/EMURB e Contrato de Repasse nº. 0350979-27/2011 - MC/CAIXA/PMA
- PAC II.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 99/2019

Vinculação ao Edital: Tomada de preços nº 07/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Obras e Serviços de Engenharia para
realizar pavimentação a paralelepípedo em diversas vias da sede deste Município, nos
termos do contrato de convênio 1030322-45-2016, conforme o Anexo I - Projeto Básico.
CONTRATADA: PAVITER PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ:
05.221.458/0001-94; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA; VALOR DO CONT R AT O :
R$ 240.677,21 (duzentos e quarenta mil, seiscentos e setenta e sete reais e vinte e um
centavo).; VIGÊNCIA: O prazo máximo de execução das obras, objeto deste Contrato, será
de 05 (cinco) meses, contados a partir da emissão e do consequente recebimento da
Ordem de Serviço; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1531; AÇÃO: 1029; NATUREZA DE DESPES A :
4490.51.00 FONTE DE RECURSO: 1001/1530

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA DÁJUDA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 FMAS

O Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Itaporanga d'Ajuda,
Estado de Sergipe, através da Comissão Permanente de Licitação, em atendimento às
disposições legais, torna público, para conhecimento de todos, a realização de licitação, na
modalidade acima especificada, e mediante informações a seguir:

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de
engenharia para Estruturação da rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção
de CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) conforme Contrato de Repasse n°
1060721-80/2018 874067/2018/FNAS/CAIXA De Acordo com Projeto Básico elaborado pela
Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos que segue em anexo.

DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 04 de setembro de 2019 as
09h00min, Sala de Reuniões da Prefeitura, localizada na Praça Getúlio Vargas, nº 22, Bairro
Centro, na cidade de Itaporanga d'Ajuda/SE. TIPO: Menor Preço.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
PRAZO: 13 (treze) meses contados a partir da data de sua assinatura, tal prazo

poderá ser prorrogado, de acordo com as disposições previstas nos arts. 57 e 65 da Lei nº
8.666/93.

REGIME DE EXECUÇÃO: Execução indireta, sob o regime de empreitada por
preço global. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 19032;
Projeto/Atividade: 1154; Elemento de Despesa: 4490.51.00; Fonte de Recursos:
13120000.

PARECER JURÍDICO: Nº 192/2019.
VALOR MÁXIMO: R$ 284.320,29 (duzentos e oitenta e quatro mil trezentos e

vinte reais e vinte e nove centavos).
BASE LEGAL: Lei Complementar 123/2006, Lei Federal n.º 8.666/93 de 21 de

junho de 1993, com as alterações posteriores dos diplomas legais pertinentes.
O edital encontra-se disponível no Site Oficial do Município

http://www.itaporanga.se.gov.br na opção acesso à informação=>licitação e contratos, e
encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação,
situada à Praça Getúlio Vargas, 22. Bairro: Centro, de Segunda à Sexta-feira, em dias de
expediente, no horário das 08h00min às 13h00min. Maiores informações pelo telefone:
(79)3264-2700. Os demais atos resultantes desta licitação serão publicados nos Diário
Oficial do Município de Itaporanga d'Ajuda.

Itaporanga d'Ajuda - Sergipe, 15 de julho de 2019.
JAQUELINE DOS SANTOS CRUZ CORREIA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO SAO FRANCISCO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTANA DO SAO FRANCISCO

R E T I F I C AÇÕ ES

No AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019, publicada no DOU
15 de Agosto de 2019, seção 03, página 215. onde se lê: PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA
DAS FLORES - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ILHA DAS FLORES . leia-se: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTANA
DO SÃO FRANCISCO.

No AVISO DE ANULAÇÃO, PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019, publicada no DOU
15 de Agosto de 2019, seção 03, página 215. onde se lê: PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA
DAS FLORES - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ILHA DAS FLORES. leia-se: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTANA
DO SÃO FRANCISCO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2019 - PMSD

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL: 025/2019. OBJETO: Aquisição imediata
e total de patrulha mecanizada composto com retroescavadeira e caminhões basculante e
carroceria aberta para atendimento da limpeza de tanques e escavações, melhorias nas
estradas vicinais, cascalhamento etc. da REGIÃO E 01 VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO PICK
VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E DEFESA CIVIL,
CONFORME CONTRATOS DE REPASSES 1033728-92/2016 E 01059473-76/2018, CONVÊNIOS
833752/2016 E 873182/2018. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS -
CNPJ: 13.108.189/0001-56. CONTRATADA: SAMAM VEÍCULOS LTDA - CNPJ:
13.136.197/0001-32. VALOR: R$ 71.990,00 (SETENTA E UM MIL NOVECENTOS E NOVENTA
REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA ASSINATURA ATÉ 31/12/2019. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02008 - 1013 - 44905270 - 1510000.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2019 - PMSD

Procedimento Licitatório: Pregão Presencial: 025/2019. OBJETO: Aquisição imediata e total
de patrulha mecanizada composto com retroescavadeira e caminhões basculante e
carroceria aberta para atendimento da limpeza de tanques e escavações, melhorias nas
estradas vicinais, cascalhamento etc. da REGIÃO E 01 VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO PICK


